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                                                                       Депутату фракции партии «Nur Otan»       

Мажилиса Парламента 

                                                           Республики Казахстан  

                Клименко И.И. 

 
 

На запрос от 12 февраля 2020 года № ДЗ-40 

 

 

Уважаемый Иван Иванович! 

 

 

Министерство здравоохранения Республики Казахстан (далее – 

Министерство) рассмотрев Ваш депутатский запрос о принятии мер по 

совершенствованию регулированию цен на лекарственные средства, сообщает 

следующее. 

Касательно обеспечения доступности информации о ценах производителей 

лекарственных средств, исходя из принципов гласности и прозрачности 

Как Вам известно, в статье 86-1 Кодекса Республики Казахстан «О здоровье 

народа и системе здравоохранения» (далее - Кодекс) предусмотрено 

предоставление возможности открытого доступа на интернет-ресурсе к 

информации о предельных ценах на лекарственные средства. 

В целях гласности и прозрачности, информация о предельных ценах на 

лекарственные средства полностью размещена на интернет-ресурсе РГП на ПХВ 

«Национальный центр экспертизы лекарственных средств и медицинских изделий» 

(далее – Экспертная организация).  

В реализацию вышеуказанной статьи Кодекса, утверждены Правила 

регулирования цен на лекарственные средства, утвержденных приказом 

Министерства от 19 апреля 2019 года № ҚР ДСМ-42 (далее - Правила), где 

информация, предоставленная заявителем для регистрации цены или 

перерегистрации зарегистрированной цены, является конфиденциальной. Данная 

норма была предусмотрена в Правилах с учетом предложений Национальной 

палаты предпринимателей «Атамекен» и фармацевтического бизнеса. 

В свою очередь, согласно Правил, зарегистрированная цена для оптовой и 

розничной реализации – расчетная базовая цена на торговое наименование ЛС для 

формирования предельной цены на торговое наименование ЛС для оптовой и 
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розничной реализации лекарственных средств, состоящая из цены 

производителя для оптовой и розничной реализации, расходов на оценку 

безопасности и качества, расходов на маркетинг, а также для ввозимых 

лекарственных средств – транспортных расходов от производителя до границы 

Республики Казахстан и таможенных расходов. 

В этой связи, для обеспечения доступности о ценах производителя 

необходимы мнения субъектов частного предпринимательства для исключения 

раскрытия коммерческой тайны с дальнейшим внесением соответствующих 

поправок в Правила.     

Касательно приведения цены для розничной реализации лекарственных 

средств в соответствие с Правилами  

В настоящее время механизм регулирования цен предусматривает 

установление предельных цен посредством сравнительного анализа цены 

производителя с ценами одного и того же производителя лекарственного средства 

с одним и тем же активным веществом, с учетом лекарственной формы, 

концентрации и дозировки в референтных странах, с учетом ввозных цен 

(инвойсы), а также сопутствующих расходов (транспортные, таможенные, 

маркетинговые расходы и расходы на оценку безопасности и качества) и 

соответствующих наценок по регрессивной шкале. 

При внедрении регулирования цен для оптовой и розничной реализации в 

2019 году отдельные производители зарегистрировали необоснованно завышенные 

цены, которые не могли быть использованы в качестве базовой цены для расчета 

предельной цены.  

В этой связи, с учетом необходимости сдерживания цен и исключения 

возможности их завышения, согласно Правилам, предельная розничная цена на 

первоначальном этапе была сформирована на уровне сложившихся средних 

розничных цен, в дальнейшем формируются на основе заявок с приложением 

подтверждающих документов (цена производителя, текущие расходы с сравнением 

в референтных странах).  

В настоящее время, в силу требований Правил, предельные цены 

утверждены приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 9 

января 2020 года № ҚР ДСМ-3/2020  «О внесении изменений в приказ Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 15 июля 2019 года № ҚР ДСМ-104 «Об 

утверждении предельных цен на торговое наименование лекарственного средства 

для розничной и оптовой реализации».   

Касательно вопроса о недопустимости превышения цен лекарственных 

средств на ввозимые в Республику Казахстан относительно существующих цен на 

аналогичные лекарственные средства в государствах-членах ЕАЭС 

В целях недопущения превышения цен на лекарственные средства, 

действующие Правила разработаны в соответствии с международным опытом 

передовых стран и предусматривают следующие механизмы:  

1) система предоставления цен Франко-Завод в референтных странах самим 

производителем, что является общепризнанной мировой практикой;  

2) ограничение расходов на маркетинг в качестве меры по контролю цен, 

рекомендуемое ВОЗ.  
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3) сравнение референтных цен с ценами фактических поставок 

лекарственных средств согласно инвойсов - признанный за рубежом инструмент, 

который используется для подтверждения цены производителя, например, в ряде 

стран Евросоюза (Австрия, Бельгия и др); 

4)предоставление заявителем данных по расходам на таможенные, 

транспортные услуги. 

Необходимо учесть, что на формирование цены влияют многие факторы, при 

этом цена производителя не может быть одинаковой для всех стран, куда 

поставляется произведенный препарат. Цена будет зависеть от ценовой политики 

страны производителя, производственной площадки, объема продаж в 

поставляемой стране.  

Для формирования единого ценообразования для стран ЕАЭС необходимы 

единые требования по формированию ценовой политики для этих стран. На 

сегодняшний день только в Казахстане регулируются цены для оптовой и 

розничной реализации. 

 

 

Министр здравоохранения  

Республики Казахстан                                              Е. Биртанов                         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

исп. Жунисбекова А. 

тел. 74-21-71 

  
 

 
 

 


